
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ БАНК 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 октября 2015 г. № 120

г. Донецк

Министерства юстиции 
Донецкой Народной Республики

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный №

63. #

V,- і г  к  і г

. м . '. :ДГ
ідат.і заполнения)

О внесении изменений в Положение об обмене безналичной валюты 
Центральным Республиканским Банком Донецкой Народной Республики 

по поручению бюджетных и других учреждений

В связи со вступлением в силу Постановления Президиума Совета 

Министров Донецкой Народной Республики № 18-3 от 28 сентября 2015 года 

«О порядке использования валют на территории Донецкой Народной 

Республики», подпунктами 3, 4 пункта 10 раздела III, подпунктом 2 пункта 13 

раздела IV Положения о Центральном Республиканском Банке Донецкой 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Донецкой Народной Республики от 6 мая 2015г. № 8-2, с целью упорядочения 

деятельности по предоставлению Центральным Республиканским Банком услуг 

по обмену безналичной валюты по поручению бюджетных и других 

учреждений, Правление Центрального Республиканского Банка,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об обмене безналичной валюты Центральным 

Республиканским Банком Донецкой Народной Республики по поручению 

бюджетных и других учреждений, утвержденное постановлением Правления



Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики № 14 

от 01 июля 2015 г., зарегистрированное в Министерстве юстиции Донецкой 

Народной Республики 08.07.2015 г., под регистрационным № 291, следующие 

изменения:

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Данный порядок не распространяется на операции по покупке и продаже 

безналичной валюты, которые осуществляются в соответствии с Временным 

положением о порядке и условиях торговли безналичной валютой в Донецкой 

Народной Республике, утвержденным Постановлением Центрального 

Республиканского Банка Донецкой Народной Республики № 75 от 09 сентября 

2015 г., зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 

Республики 07 октября 2015г., под № 578».

2) Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Под валютой в настоящем Положении понимаются денежные средства, 

которые считаются законным средством платежа на территории Донецкой 

Народной Республики».

3) Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Для обмена валют Учреждение должно предоставить в 

Центральный Республиканский Банк заявление об обмене валюты в трех 

экземплярах, подписанное лицами, указанными в карточке образцов подписей и 

оттиска печати этого Учреждения (приложение)».

4) Приложение к Положению об обмене безналичной валюты Центральным 

Республиканским Банком Донецкой Народной Республики по поручению 

бюджетных и других учреждений, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на 

заместителя Председателя Дмитренко Ю.А.

2



3. Данное Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования.

Председатель И.П. Никитина

СОГЛАСОВАНО
Министр финансов
Донецкой Народной Республики

0/&Гл^])л^ 2015г.



Приложение

к Положению об обмене безналичной 

валюты Центральным Республиканским 

Банком Донецкой Народной 

Республики по поручению бюджетных 

и других учреждений

Штамп Центрального Республиканского Банка о принятии заявления

Центральный Республиканский Банк Донецкой Народной Республики

г. Донецк, пр-т Мира, 8-а

Заявление об обмене валюты №______

от « » __________________ 20___ года

Наименование клиента:

(заявленное в карточке с образцами подписей и оттиска печати)

Идентификационный код клиента:_______________________

Местонахождение клиента:______________________________

Поручает обменять валюту на условиях, определенных ниже:

Цифровой 

код валюты, 

подлежащей 

обмену

Сумма

валюты,

подлежащей

обмену

(цифрами)

Курс/кросс­

курс обмена

Цифровой 

код валюты, 

получаемой в 

результате 

обмена

Сумма 

валюты, 

получаемой в 

результате 

обмена 

(цифрами)

1 2 3 4 5



2 Продолжение приложения

Поручает Центральному Республиканскому Банку списать средства со счета

№ _________________________в __________________________________

(наименование/цифровой код валюты) 

в сумме, необходимой для обмена валюты по курсу, указанному в заявлении.

Поручает Центральному Республиканскому Банку перечислить полученную в 

результате обмена валюту на счет № _____________________  в

(наименование/цифровой код валюты)

Фамилия, имя, отчество и номер телефона/факса уполномоченного

сотрудника:___________________ .

(указывается (подпись) (инициалы, фамилия)

должность

руководителя)

Главный бухгалтер ______________________  ______________________

(при наличии) (подпись) (инициалы, фамилия)

М.П.
Штамп Центрального Республиканского Банка о выполнении заявления

Заместитель Председателя Ю.А. Дмитренко


